



**ANEXO I**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. OBJETO**

1.1. Contratação da aquisição de AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO DIVERSOS (MATERIAIS DE EXPEDIENTE, MATERIAIS DE LIMPEZA E GÊNEROS ALIMENTÍCIOS), PARA MANUTENÇÃO DOS TRABALHOS LEGISLATIVOS, para uso da Câmara Municipal da CÂMARA MUNICIPAL DE ESTREITO, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo:

LOTE 01 - EXPEDIENTE					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	PROPOSTA R\$ UNITÁRIO	PROPOSTA R\$ TOTAL
1	AGENDA TELEFONICA EXECUTIVA	12	UND	31,35	376,20
2	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	10	UND	6,00	59,95
3	APONTADOR AP 102 1 FURO	15	UND	1,35	20,30
4	ARQUIVO DE MESA 3 ANDARES	15	UND	56,54	848,10
5	ARQUIVO MORTO POLIONDA (PLÁSTICO)	10	UND	5,73	57,31
6	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA.	15	UND	0,63	9,41
7	BORRACHA QUADRADA Nº 40	10	CX	16,68	166,76
8	CALCULADORA 12 DÍGITOS	55	UND	14,89	819,17
9	CANETA ESFEREOGRÁFICA. COR: AZUL	15	CX	46,18	692,67
10	CANETA ESFEREOGRÁFICA. COR: PRETA	15	CX	46,18	692,67
11	CANETA ESFEREOGRÁFICA. COR: VERMELHA	15	CX	46,18	692,67
12	CANETA PONTA POROSA	15	CX	35,40	530,97
13	CARTOLINA COMUM	20	UND	0,66	13,20
14	CD-R - MIDIA GRAVAVEL 700MB/80MIN	20	UND	1,23	24,64
15	CLIPS NIQUELADOS 1/0 CX COM 100 UNDS	20	CX	2,26	45,10
17	CLIPS NIQUELADOS 3/0 CX COM 50 UNDS	20	CX	2,17	43,34
20	CLIPS NIQUELADOS 8/0 CX COM 25 UNDS	20	CX	2,67	53,46
21	COLA BRANCA 500 ml	20	UND	7,00	139,92
22	COLA BRANCA	10	CX	21,05	210,54
23	COLCHETE PARA PAPEL Nº 10, CX COM 72	15	CX	6,68	100,16
24	CORRETIVO A BASE D'AGUA 18 ML. CX COM 12	2	CX	21,74	43,47
25	DVD-RW, REGRAVÁVEL	2	TUBO	434,62	869,24
26	ELASTICO AMARELO Nº 18; PCT COM 500 GR	20	PCT	23,53	470,58
27	ENVELOPE PARA CONVITE	10	PCT	53,37	533,72
28	ENVELOPE 24X34, OURO	1000	UND	0,37	374,00
29	ENVELOPE 20X28, OURO	1000	UND	0,28	275,00
30	ENVELOPE 22X32, BRANCO	1000	UND	0,34	341,00
31	ENVELOPE 22X32, OURO	1000	UND	0,33	330,00
32	ENVELOPE 31X41, OURO	1000	UND	0,55	550,00
33	ESTILETE, TAMANHO:13 CM	74	UND	1,17	86,28
34	ESTILETE, TAMANHO:15 CM	15	UND	1,97	29,54



35	EXTENÇÃO FIO COM 10M COM 3 TOMADAS	20	UND	40,08	801,68
36	EXTRATOR DE GRAMPO METAL	15	UND	1,82	27,23
37	FITA ADESIVA DUPLA FACE 25MMX30M	10	UND	8,67	86,68
38	FITA ADESIVA DUREX TRANSPARENTE 12X40	10	UND	1,16	11,55
39	FITA CREPE 25X30	10	UND	5,74	57,42
40	GRAMPEADOR CAPACIDADE 40FL	10	UND	50,48	504,79
41	GRAMPEADOR CAPACIDADE 100FL	12	UND	64,68	776,16
42	GRAMPO - TRILHO (FERRO), 50X1	10	CX	13,28	132,77
43	GRAMPO 23/13 CX COM 1000	20	CX	5,63	112,64
44	GRAMPO 26/6 CX COM 5000	20	CX	5,37	107,36
45	LÂMINA PARA ESTILETE	5	CX	2,79	13,97
46	LÁPIS PRETO, N°2	5	CX	35,55	177,76
47	LIVRO ATA, COM 100 FLS	10	UND	12,84	128,37
48	LIVRO ATA, COM 200 FLS	10	UND	24,88	248,82
49	LIVRO PROTOCOLO COM 104 FLS	10	UND	10,79	107,91
50	MARCA TEXTO	15	CX	17,48	262,19
51	MOLHA DEDO COM GLICERINA, 12 G	72	UND	4,08	293,83
52	PAPEL TIPO A4	500	RESMA	24,63	12.314,50
53	PASTA AZ, LOMBO LARGO, TIGRADA	40	UND	10,21	408,32
54	PASTA AZ, LOMBO ESTREITO, TIGRADA	40	UND	10,21	408,32
55	PASTA SUSPENSA	40	UND	2,30	91,96
56	PASTA, TAMANHO OFÍCIO	40	UND	2,35	94,16
57	PERFURADOR, CAPACIDADE 30 FLS	10	UND	32,60	326,04
58	PERFURADOR DE PAPEL, CAPACIDADE 12 FLS	15	UND	14,70	220,44
59	PISTOLA DE COLA QUENTE, BASTÃO FINO	12	UND	23,28	279,31
60	PISTOLA DE COLA QUENTE, BASTÃO GROSSO	12	UND	31,22	374,62
61	PORTA OBJETOS COM 3 DIVISÓRIAS	10	UND	15,49	154,88
62	QUADRO DE AVISO FELTRO MADEIRA	10	UND	232,68	2.326,83
63	RÉGUA TRANSPARENTE 30 CM, FLEXÍVEL	50	UND	0,72	35,75
64	RÉGUA TRANSPARENTE 50 CM, FLEXÍVEL	15	UND	3,22	48,35
65	TESOURA GRANDE N° 08	15	UND	6,55	98,18
66	TESOURA PEQUENA SEM PONTA	15	UND	2,43	36,47
67	TINTA PARA CARIMBO	15	UND	4,33	65,01
<b>VALOR TOTAL R\$</b>					<b>30.633,60</b>

LOTE 02 - MATERIAIS DE LIMPEZA

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	PROPOSTA R\$ UNITÁRIO	PROPOSTA R\$ TOTAL
------	-----------	--------	---------	-----------------------	--------------------



1	Água sanitária, composição química hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo classe 8, número risco 85, risco saúde 3, corrosividade 1, peso molecular cloro 74,50, densidade de 1,20 a 1, cor incolor, aplicação lavagem e alvejante de roupas, banheiras e pias, <b>embalagem plástica com 2 L</b>	100	Un	R\$ 4,72	R\$ 472,14
2	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70%, apresentação líquida, embalagem plástica com 1 L, <b>caixa com 12 unidades</b>	16	Cx	R\$ 77,82	R\$ 1.245,18
3	Bacia, material plástico rígido, tamanho grande, diâmetro 80 cm, <b>capacidade 50 L</b>	16	Un	R\$ 42,88	R\$ 686,13
4	Balde, material plástico, tamanho médio, material alça arame galvanizado, <b>capacidade 10 L</b> , cor preto, pegador embutido	16	Un	R\$ 7,59	R\$ 121,41
5	Desodorante / <b>aromatizante de ambiente</b> , tipo aerosol, sem CFC, aroma lavanda, biodegradável, embalagem em frasco/lata com no mínimo 300 ml	60	Un	R\$ 8,71	R\$ 522,65
6	Cesto de lixo, material plástico, polipropileno, <b>tipo fechado com tampa, capacidade 15 L</b> , diâmetro 25 cm, altura 34 cm, cinza ou branco	16	Un	R\$ 18,21	R\$ 291,43
7	Cesto de plástico, material plástico, polipropileno, <b>capacidade 60 L, tipo com tampa</b> , diâmetro 48 cm, altura 52 cm, para roupa suja, cinza ou branco	16	Un	R\$ 38,41	R\$ 614,49
8	Cloro, aspecto físico líquido, cor âmbar, peso molecular 35,453 g/mol, ponto fusão -100,98 °c, ponto ebulição -34,05 °c, densidade 1,40 a 15 °c, pressão vapor a 0° C, 27,48 mmhg, solubilidade água 0,70% a 20° C, <b>embalagem plástica resistente com 2 L</b>	20	Un	R\$ 4,98	R\$ 99,55
9	Coador para café, <b>material flanela</b> , tamanho 18 x 15 cm, sem cabo, tamanho nº 03	20	Un	R\$ 4,53	R\$ 90,52
10	Desinfetante, bactericida, aspecto físico líquido, aplicação fungicida, biodegradável, <b>aroma eucalipto, embalagem em polietileno contendo no 2 litros</b>	20	Un	R\$ 5,70	R\$ 113,95
11	Detergente, composição agente alcalino solvente e detergente sintético, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção gordura e sujeira em geral, <b>aroma neutro</b> , contém tensoativo, biodegradável, embalagem plástica resistente com no mínimo 200 ml	60	Un	R\$ 1,90	R\$ 114,19
12	Escova, <b>tipo de lavar roupa</b> , para limpeza, material corpo plástico resistente, material cerdas sintético, cor cerdas branca, cor do corpo cinza ou branca	16	Un	R\$ 3,05	R\$ 48,80
13	Esponja, tipo de limpeza, <b>dupla face</b> , uma face em material de lã de aço, outra face em esponja densa, formato retangular anatômico, abrasiva, antibactérias, medidas aproximadas de 110x75x23mm, <b>embalagem plástica com 03 unidades</b>	40	Pct	R\$ 2,31	R\$ 92,23
14	Esponja de limpeza, <b>material lã de aço carbono</b> , formato retangular, aplicação utensílios e limpeza em geral, características adicionais textura macia e isenta de sinais de oxidação, comprimento mínimo 90 mm, largura mínima 40 mm, peso líquido mínimo 42g, <b>embalagem plástica com no mínimo 8 und</b>	40	Pct	R\$ 2,51	R\$ 100,53
15	Filtro de Papel, tipo coador descartável café, <b>tamanho 102</b> , caixa com 40 unidades	16	Cx	R\$ 3,60	R\$ 57,58
16	Filtro de Papel, tipo coador descartável café, <b>tamanho 103</b> , caixa com 40 unidades	16	Cx	R\$ 4,18	R\$ 66,95
17	Flanela, material algodão, medidas aproximadas de: comprimento 40 cm, largura 30 cm, cor laranja, acabamento nas bordas, dupla face flanelada	100	Un	R\$ 3,11	R\$ 311,10
18	Fósforo, material corpo madeira, cor cabeça vermelha, tipo longo, caixa com no mínimo 250 unidades	100	Cx	R\$ 2,93	R\$ 292,80



19	Guardanapo de papel, material celulose, largura 22 cm, comprimento 22 cm, <b>cor branca, tipo folhas duplas</b> , branca e texturizada, pacote com 50 unidades	100	Pct	R\$ 3,42	R\$ 341,60
20	Guardanapo de papel, material celulose, largura 33 cm, comprimento 33 cm, <b>cor branca, tipo folhas simples</b> , branca e texturizada, pacote com 50 unidades	100	Pct	R\$ 3,81	R\$ 380,64
21	Lustra móveis, fragrância de lavanda, frasco com 200 ml	32	Un	R\$ 5,32	R\$ 170,21
22	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade esterilizada, características adicionais sem forro, tamanho G	34	Par	R\$ 5,49	R\$ 186,66
23	Luva, material de borracha, aplicação limpeza, tipo punho longo, cor amarela, acabamento palma antiderrapante, esterilidade esterilizada, características adicionais sem forro, tamanho M	34	Par	R\$ 4,47	R\$ 151,82
24	Luva, material tipo látex tipo punho médio, cor branca leitosa, acabamento palma liso sem forro, tamanho único	10	Par	R\$ 5,12	R\$ 51,24
25	Mangueira, tipo para jardim, material pvc traçado em naylon, diâmetro 1/2 polegada, espessura 2 mm, pressão máxima 6 bar., comprimento 50 m, cor verde ou laranja, com esguicho	10	Un	R\$ 79,06	R\$ 790,56
26	Pá coletora de lixo, material coletor em plástico resistente, material cabo de plástico resistente, comprimento cabo 16 cm, comprimento 14 cm, largura 20 cm	30	Un	R\$ 5,56	R\$ 166,90
27	Pano de chão, costura dupla de fios resistentes, alto poder de absorção, saco lavado e alvejado, medindo 50x80, material algodão cru, tipo saco	40	Un	R\$ 8,08	R\$ 323,06
28	Pano de prato, material algodão cru, comprimento 60 cm, largura 40 cm, cores diversas (estampado), características adicionais absorvente, lavável e durável, com bainha nas laterais	40	Un	R\$ 4,44	R\$ 177,63
29	Pano para limpeza, tipo multiuso, com agente bactericida, 100% fibra de viscose e resina acrílica, medindo no mínimo 50x33cm, pacote com 05 unidades	30	Pct	R\$ 5,36	R\$ 160,67
30	Papel higiênico, material celulose virgem, comprimento 40 m, largura 11 cm, tipo picotado, quantidade folhas dupla, cor branca, características adicionais extramacio, de alta qualidade, pacote com 04 rolos	1.000	Pct	R\$ 4,44	R\$ 4.440,80
31	Papel toalha interfolhado, 20x20 cm, pacote com 02 unidades, 100% de fibra natural, picotado, alta absorção	100	Pct	R\$ 4,48	R\$ 447,74
32	Pedra sanitária, tipo desodorizador sanitário, composição paradicloro benzeno, essência e corante, peso líquido 35 g, aspecto físico tablete sólido, características adicionais suporte plástico para vaso sanitário, essência de lavanda, caixa com uma unidade	40	Cx	R\$ 1,40	R\$ 56,12
33	Rodo, material cabo alumínio, material suporte metal reforçado, comprimento suporte 40 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho grande	20	Un	R\$ 12,44	R\$ 248,88
34	Rodo, material cabo alumínio, material suporte metal reforçado, comprimento suporte 30 cm, quantidade borrachas 2 unidades, tamanho pequeno	20	Un	R\$ 10,98	R\$ 219,60
35	Sabão de coco, em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo coco natural, características adicionais sem perfume, peso 200 g, formato retangular, cor branca, pacote com 05 unidades pequeno	20	Pct	R\$ 5,65	R\$ 112,97
36	Sabão, em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo com alvejante, tipo neutro, características adicionais sem perfume, peso 200 g, formato retangular, cor branca, pacote com 05 unidades pequeno	20	Pct	R\$ 6,36	R\$ 127,12



37	Sabão, aspecto físico pó, composição carbonatos, silicatos, fosfatos, tensoativos não iô-, características adicionais biodegradável, aplicação lavar roupas, aditivos alvejante, odor floral, composição água, alquil benzeno sulfato de sódio, corante, caixa com 1 Kg	400	Kg	R\$ 6,30	R\$ 2.518,08
38	Sabonete, aspecto físico sólido, peso 90 g, tipo com perfume, formato retangular, cor branca, aplicação pele normal, glicerinado	100	Un	R\$ 1,23	R\$ 123,22
39	Saco plástico para lixo, capacidade 15 L, cor azul, apresentação rolo, largura 59 cm, altura 62 cm, resistente, rolo com no mínimo 50 unidades	40	RI	R\$ 13,03	R\$ 521,18
40	Saco plástico para lixo, capacidade 30L, cor Preta, apresentação rolo, largura 59 cm, altura 62 cm, resistente, rolo com no mínimo 50 unidades	40	RI	R\$ 15,27	R\$ 610,98
41	Saco plástico para lixo, capacidade 30 L, cor azul, apresentação rolo, largura 59 cm, altura 62 cm, resistente, rolo com no mínimo 50 unidades	40	RI	R\$ 13,03	R\$ 521,18
42	Saco plástico para lixo, capacidade 50 L, cor azul, apresentação rolo, largura 63 cm, altura 80 cm, resistente, rolo com no mínimo 50 unidades	40	RI	R\$ 16,40	R\$ 655,87
43	Saco plástico para lixo, capacidade 100 L, cor preta, largura 75 cm, altura 50 cm, espessura 0,012 micra, rolo com no mínimo 50 unidades	40	RI	R\$ 27,82	R\$ 1.112,64
44	Toalha de papel com duas dobras natural, folhas 20 x 23 cm, fardo com 1000 unidades	40	Far	R\$ 12,82	R\$ 512,89
45	Toalha de rosto, material 100% algodão, comprimento 80 cm, largura 45 cm, com barra de étamine, felpuda, macia, cor branca	100	Un	R\$ 13,12	R\$ 1.311,50
46	Vassoura, material cerdas de pêlo sintético, material cabo madeira, material cepa polipropileno, comprimento cepa 60, comprimento cerdas 5, largura cepa 10, altura cepa 4, comprimento cabo 115	16	Un	R\$ 21,52	R\$ 344,33
47	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira, comprimento cerdas 16, características adicionais com cabo colado e cerdas presas com cinta metálica (virola de aço), comprimento do cabo 100 cm	16	Un	R\$ 15,02	R\$ 240,29
48	Vassoura, tipo sanitária, material cerdas plástico/polipropileno, material cabo plástico, com reservatório	16	Un	R\$ 7,27	R\$ 116,34
<b>VALOR TOTAL R\$</b>					<b>R\$ 22.484,38</b>

<b>LOTE 03 - GÊNEROS ALIMENTÍCIOS</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	PROPOSTA R\$ UNITÁRIO	PROPOSTA R\$ TOTAL
01	Achocolatado em pó enriq. com ferro emb. 1kg	UND	139	9,50	1.321,06
02	Açúcar cristal emb. 1kg ou 2kg	KG	241	2,74	659,38
03	Amido de milho emb. de 500 g	UND	90	7,82	704,16
04	Arroz polido, longo fino tipo 1, emb. 1 kg ou 5kg	KG	339	3,60	1.220,40
05	Biscoito Doce tipo maizena emb. dupla de 400g	UND	339	9,86	3.343,90
06	Biscoito doce tipo maria - embalagem dupla de 400 g	UND	339	9,86	3.343,90
07	Biscoito Salgado tipo cream cracker sabor amanteigado emb. dupla 400g	UND	639	9,36	5.981,04
08	Café em pó, embalagem de 500g	UND	139	14,70	2.043,30
09	Colorífico em pó emb. 100g	UND	59	6,17	363,91
10	EXTRATO DE TOMATE, a base de: tomate / açúcar (máximo de 1%) / sal (máximo de 5% de cloreto de sódio), isento de fermentações. Não deve indicar processamento defeituoso.	UND	69	6,86	473,62
11	Farinha de Arroz flocada c/ umidade de 12,5% emb. 500g	UND	139	3,90	542,10



12	Farinha de Milho flocada c/ umidade de 12,5% emb. 500g	UND	139	3,90	542,10
13	Feijão comum tipo 1 classe cores embalagem plástica de 1Kg	KG	339	6,60	2.237,40
14	Frango Inteiro congelado sem tempero embalado com S.I.F	KG	339	7,18	2.432,66
15	Leite em pó integral emb. 1kg com SIF, com 6,6 g de proteínas, 7,2 g de gorduras totais, 4,4g de gorduras saturadas, 105 mg de sódio, 238 mg de cálcio, por porção de 26 g.	UND	139	31,52	4.381,84
16	Macarrão Espaguete de Sêmola pasteurizado com ovos emb. 500g	UND	139	6,24	867,36
17	Margarina vegetal cremosa c/sal, 60% de Lipídios emb. 500g	UND	139	8,36	1.162,60
18	Óleo de soja refinado, livre de transgênicos, emb.900ml c/ 8% de gorduras saturadas(1,8g) e 7,3g de gorduras poliinsaturadas por porção	UND	139	4,03	560,45
19	Refresco de frutas em pó sabores diversos emb. 30g capacidade de 1L	UND	339	2,16	732,24
20	Sal Marinho refinado iodado emb. 1kg	UND	59	1,03	60,89
21	SARDINHA AO ÓLEO COMESTÍVEL, produto elaborado com sardinhas íntegras, descabeçadas, descamadas, evisceradas e livres de nadadeiras, conservado em óleo comestível ou em molho de tomate	LT	139	3,00	417,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 01 R\$</b>					<b>33.391,28</b>

## **2. JUSTIFICATIVA**

**2.1.** A aquisição dos bens acima elencados atenderá às necessidades da Câmara Municipal de ESTREITO-MA.

**2.2.** A presente aquisição tem o objetivo de suprir as necessidades organizacionais diárias da Câmara Municipal, dotando o Órgão de todo material necessário para o cumprimento de seu papel com eficiência.

## **3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS**

**3.1.** Os bens a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 3.555, de 2000, e do Decreto 5.450, de 2005.

## **4. MÉTODOS E ESTRATÉGIAS DE SUPRIMENTO**

**4.1.** O fornecimento será efetuado de forma parcelada, estabelecida pela Câmara Municipal, com prazo de entrega não superior a 05 (cinco) dias, contados a partir da solicitação do órgão, que será emitida após o recebimento da Nota de Empenho ou da assinatura do instrumento de contrato, se for o caso.

**4.1.1.** No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 01 (um) (dia).

**4.2.** Os bens deverão ser entregues na sede do órgão, no endereço determinado pela Câmara Municipal, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas.

## **5. AVALIAÇÃO DO CUSTO**

**5.1.** O custo estimado total da presente contratação é de R\$ **86.509,27 (Oitenta e seis mil quinhentos e nove reais e vinte e sete centavos)**.

**5.2.** O custo estimado foi apurado a partir de mapa de preços constante do processo administrativo, elaborado com base em orçamentos recebidos de empresas especializadas, em pesquisas de mercado, conforme o caso.

## **6. RECEBIMENTO E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO**

**6.1.** Os bens serão recebidos:

**a.** Provisoriamente, a partir da entrega, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta

**b.** Após a definição dos vencedores provisórios do certame, os mesmos deverão apresentar 01 (uma) amostra dos produtos, que se propõem a fornecer, na embalagem que será entregue na Câmara Municipal, três dias úteis após a data do certame.



c. Os fornecedores ganhadores que tiverem suas amostras reprovadas após esta etapa serão substituídos pelo segundo colocado do certame, ficando facultado os segundos colocados, desde já, por levar amostras dos seus produtos no dia marcado para a apresentação e análise das amostras.

d. Todos os produtos após aprovação serão discriminados detalhadamente, portanto descritas suas marcas, embalagens e especificações necessárias, sendo determinadas como os objetos da licitação que deverão ser entregues nas Secretarias Municipais, não podendo ser substituídos.

e. Definitivamente, após a verificação da conformidade com as especificações constantes do Edital e da proposta, e sua conseqüente aceitação, que se dará até **02 (dois) dias** do recebimento provisório.

**6.1.1.** Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

**6.2.** O recebimento de material de valor superior a R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

**6.3.** Os estabelecimentos participantes do referido Pregão Presencial, a qualquer momento do início do processo licitatório ou após a assinatura dos contratos, receberão visitas *in loco*, realizadas pela equipe técnica da Câmara Municipal.

**6.4.** O fornecedor só deverá ser considerado ganhador do certame quando, após comprovação, por meio de fiscalização da equipe técnica ao estabelecimento for constatado que o mesmo estará apto a fornecer os produtos conforme o edital.

## **7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

**7.1.** A Contratada obriga-se a:

**7.1.1.** Efetuar a entrega dos bens em perfeitas condições, no prazo e local indicados pela Câmara Municipal, em estrita observância das especificações do Edital e da proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal constando detalhadamente as indicações da marca, fabricante, modelo, tipo, procedência e prazo de garantia;

**7.1.1.1.** Os bens devem estar acompanhados, ainda, quando for o caso, do manual do usuário, com uma versão em português, e da relação da rede de assistência técnica autorizada;

**7.1.2.** Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do produto, de acordo com os artigos 12, 13, 18 e 26, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

**7.1.2.1.** O dever previsto no subitem anterior implica na obrigação de, a critério da Administração, substituir, reparar, corrigir, remover, ou reconstruir, às suas expensas, no prazo máximo de **02 (dois) (dias)**, o produto com avarias ou defeitos;

**7.1.3.** Atender prontamente a quaisquer exigências da Administração, inerentes ao objeto da presente licitação;

**7.1.4.** Comunicar à Administração, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

**7.1.5.** Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

**7.1.6.** Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato;

**7.1.7.** Responsabilizar-se pelas despesas dos tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestação de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execução do contrato.

## **8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

**8.1.** A Contratante obriga-se a:

**8.1.1.** Receber provisoriamente o material, disponibilizando local, data e horário;

**8.1.2.** Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

**8.1.3.** Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de servidor especialmente designado;

**8.1.4.** Efetuar o pagamento no prazo previsto.

## **9. MEDIDAS ACAUTELADORAS**

**9.1.** Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, a Administração Pública poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

## **10. CONTROLE DA EXECUÇÃO**



**10.1.** A fiscalização da contratação será exercida pelo Conselho de Alimentação Escolar CAE, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da execução do contrato, e de tudo dará ciência à Administração.

**10.1.1.** O representante da Contratante deverá ter a experiência necessária para o acompanhamento e controle da execução do contrato.

**10.2.** A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em co-responsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

**10.3.** O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

#### **11. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS**

**11.1.** A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

Município de Estreito/MA, 15 de Outubro de 2019.

Tavane de Miranda Firmo  
Presidente da Câmara Municipal